
 

Delibera della Giunta Regionale n. 326 del 06/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - Valutazioni Ambientali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DESIGNAZIONE DEL RAPPRESENTANTE UNICO IN SENO ALLE CONFERENZE DI

SERVIZI DI CUI ALL'ART. 14 CO.4 DELLA LEGGE DEL 7 AGOSTO 1990, N. 241 -

MODIFICA ALLA D.G.R. N. 248 DEL 3 MAGGIO 2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso che 

a) con articoli 14 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”), come da ultimo modificata e integrata con decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 
127 (“Norme per il riordino della disciplina in materia di conferenza di servizi, in attuazione 
dell'articolo 2 della legge 7 agosto 2015, n. 124”), è disciplinata, tra gli strumenti di 
semplificazione dell’attività della pubblica amministrazione, quello della conferenza di servizi; 

b) in particolare, al quarto comma del citato articolo 14 della legge è stabilito che: “Qualora un 
progetto sia sottoposto a valutazione di impatto ambientale, tutte le autorizzazioni, intese, 
concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla 
realizzazione del medesimo progetto, vengono acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi di 
cui all'articolo 25, comma 3, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, convocata in modalità 
sincrona ai sensi dell'articolo 14-ter […]”; 

c) ai sensi del successivo articolo 14-ter, commi da 3 a 6, della legge 241/1990 è testualmente 
disposto: “3. Ciascun ente o amministrazione convocato alla riunione è rappresentato da un 
unico soggetto abilitato ad esprimere definitivamente e in modo univoco e vincolante la posizione 
dell'amministrazione stessa su tutte le decisioni di competenza della conferenza, anche 
indicando le modifiche progettuali eventualmente necessarie ai fini dell'assenso. 
4. Ove alla conferenza partecipino anche amministrazioni non statali, le amministrazioni statali 
sono rappresentate da un unico soggetto abilitato ad esprimere definitivamente in modo univoco 
e vincolante la posizione di tutte le predette amministrazioni, nominato, anche preventivamente 
per determinate materie o determinati periodi di tempo, dal Presidente del Consiglio dei ministri, 
ovvero, ove si tratti soltanto di amministrazioni periferiche, dal Prefetto. Ferma restando 
l'attribuzione del potere di rappresentanza al suddetto soggetto, le singole amministrazioni statali 
possono comunque intervenire ai lavori della conferenza in funzione di supporto. Le 
amministrazioni di cui all'articolo 14-quinquies, comma 1, prima della conclusione dei lavori della 
conferenza, possono esprimere al suddetto rappresentante il proprio dissenso ai fini di cui allo 
stesso comma. 
5. Ciascuna regione e ciascun ente locale definisce autonomamente le modalità di designazione 
del rappresentante unico di tutte le amministrazioni riconducibili alla stessa regione o allo stesso 
ente locale nonché l'eventuale partecipazione delle suddette amministrazioni ai lavori della 
conferenza. 
6. Alle riunioni della conferenza possono essere invitati gli interessati, inclusi i soggetti proponenti 
il progetto eventualmente dedotto in conferenza”. 

d) con deliberazione n. 248 del 3 maggio 2017, la Giunta regionale ha, tra l’altro, ridefinito la 
declaratoria e le competenze dell’Ufficio di Staff Tecnico Operativo Autorizzazioni Ambientali, 
identificato da codice meccanografico 50.06.93, assegnando allo stesso anche la funzione di 
Rappresentante Unico della Regione Campania ai sensi dell’art. 14-ter della legge n. 241/90 
nelle conferenze di servizi in materia ambientale; 

 
Rilevato  

a) che la declaratoria delle competenze dell'indicato Staff 50.06.93, nella declinazione testuale 
vigente, assegna alla struttura funzioni di rappresentante unico «nelle conferenze di servizi di cui 
all’art. 14 l. n. 241/90 in materia ambientale», in luogo del puntuale e corretto riferimento 
normativo alle conferenze di servizi di cui all’art. 14, comma 4, della legge 241/1990, e che, 
inoltre, la denominazione della struttura erroneamente riporta il termine “Autorizzazioni” in luogo 
di “Valutazioni”; 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

Considerato  
a) che l’incarico dirigenziale per l’Ufficio di Staff 50.06.93 ad oggi non è stato affidato, in quanto il 

relativo interpello non è stato ancora pubblicato; 
b) nelle more del conferimento del suddetto incarico dirigenziale, è necessario designare il 

Rappresentante Unico della Regione Campania in seno alle conferenze di servizi di cui all’art. 
14, comma 4, della legge n. 241/1990;  

 
Ritenuto  

a) necessario designare temporaneamente, fino alla nomina del dirigente della Struttura di Staff 
50.06.93, il dirigente dell’Unità Operativa Dirigenziale 06 della Direzione Generale per 
l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema, quale Rappresentante Unico della Regione 
Campania in seno alle conferenze di servizi di cui all’art. 14, comma 4, della legge 241/90, con 
facoltà di delega; 

b) di precisare che il designato Responsabile Unico assolverà le funzioni di cui al citato art. 14, 
comma 4, della legge n. 241/90, assicurando il coordinamento con gli uffici e gli enti coinvolti, ai 
fini di ogni efficace interlocuzione in seno alla conferenza di servizi; 

c) necessario disporre la rettifica, in parte qua, dell’allegato 1 alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 248 del 3 maggio 2017, relativamente alla denominazione e alle competenze dello 
Staff identificato da codice meccanografico 50.06.93, nella modalità formalizzate nell’allegato 1 al 
presente provvedimento; 

 
Viste 

a) la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
b) la deliberazione di Giunta Regionale n. 248 del 3 maggio 2017 

 
propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
 

1) di individuare, nelle more dell’affidamento dell’incarico dirigenziale per la struttura di Staff 
50.06.93, il dirigente dell’Unità Operativa Dirigenziale 06 della Direzione Generale per 
l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema quale Rappresentante Unico della Regione 
Campania in seno alle conferenze di servizi di cui all’art. 14, comma 4, della legge n. 241/1990, 
con facoltà di delega, ove necessario; 

2) di precisare che il designato Responsabile Unico assolverà le funzioni di cui al citato art. 14, 
comma 4, della legge n. 241/1990, assicurando il coordinamento con gli uffici e gli enti coinvolti, 
ai fini di ogni efficace interlocuzione in seno alla conferenza di servizi;  

3) di disporre la rettifica, in parte qua, dell’allegato 1 alla deliberazione della Giunta Regionale n. 
248 del 3 maggio 2017, nelle modalità formalizzate nell’allegato 1 al presente provvedimento; 

4) di modificare, per l’effetto, l’allegato D alla delibera di Giunta regionale n. 478/2012 e ss.mm.ii.; 
5) di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Giunta regionale, al Capo di 

Gabinetto del Presidente, ai Direttori Generali e ai Responsabili degli Uffici Speciali, alla U.O.D. 
“Rapporti con le OO.SS.” per la prevista informativa sindacale, alla U.O.D. “Stato Giuridico ed 
Inquadramento del Personale” e al competente Ufficio per la pubblicazione sul BURC. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017


	BURC n. 46 del  9 Giugno 2017

